



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年 7月31日

上場会社名 富士重工業株式会社
(URL <http://ir.fhi.co.jp/index.html>)

(コード番号 : 7270 東証第一部)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 森 郁夫
問合せ先責任者 役職名 総務部長 氏名 坂本 和人

TEL(03)3347-2005

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有
(内容)
法人税等の計上基準において、簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：有
(内容)
 - ・当四半期末における連結子会社数は、5社減少し63社となっております。
これは、スバル販売特約店（北海道等5地区）10社を5社に統合したことによるものであります。
 - ・当四半期末における持分法適用会社数は、7社増加し18社となっております。
株式会社ロビンサービス、フジ特車株式会社、ロビン ヨーロッパ 他4社は重要性が増加したため、当四半期より持分法の適用範囲に含めております。

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満四捨五入)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益(損失)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成19年3月期 第1四半期	329,534	9.9	10,768	834.7	9,645	—	4,598	—
平成18年3月期 第1四半期	299,948	△2.5	1,152	—	423	△82.9	△1,177	—
(参考) 平成18年3月期	1,476,368	—	58,339	—	46,768	—	15,611	—

	1株当たり四半期(当期)純利益(損失)	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益(損失)
	円 銭	円 銭
平成19年3月期 第1四半期	6.42	6.41
平成18年3月期 第1四半期	△1.51	△1.51
(参考) 平成18年3月期	20.66	20.66

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の連結売上高は、自動車部門において、国内売上台数が減少したものの、海外では、北米市場における「B9トライベッカ」の純増をはじめ、欧州・豪州等の売上台数が好調に推移した結果、3,295億円と前年同期に比べ296億円（9.9%）の増収となりました。

利益面につきましては、円安による為替レート差や売上構成差に加え、原価低減努力や諸経費の削減等により営業利益は108億円と前年同期に比べ96億円（834.7%）の増益となり、経常利益につきましても96億円と前年同期に比べ92億円の増益となりました。当期純利益につきましては、税負担の増加等があったものの、46億円と前年同期に比べ58億円の改善（前年同期は12億円の損失）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成19年3月期 第1四半期	1,357,007	465,996	34.2	647.09
(参考) 平成18年3月期	1,348,400	465,522	34.5	649.41

(注) 平成18年3月期の純資産につきましては、資本合計を記載しております。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産につきましては、13,570億円と前連結会計年度末に比べ86億円の増加となりました。この主な要因は、航空宇宙部門における新規プロジェクトの仕掛品増や自動車部門の需要期に向けた在庫増による、たな卸資産の増加等であります。

負債につきましては、8,910億円と前連結会計年度末に比べ104億円の増加となりました。この主な要因は、有利子負債の増加等であります。

少数株主持分を含めた純資産につきましては、4,660億円と前連結会計年度末に比べ18億円の減少となりました。この主な要因は、その他有価証券評価差額金の減少等であります。

○ 添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書、セグメント情報

以上

[参 考]

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日 ～ 平成19年3月31日）

平成18年5月9日公表の業績予想に変更はありません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としており、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

[添付資料]

(単位：百万円)

科 目	期 別	当 四 半 期 末 平成18年6月30日現在	前連結会計年度末 平成18年3月31日現在	対 前 期 増 減
[資 産 の 部]				
I 流動資産		639,523	619,183	20,340
現金及び預金		52,409	65,524	△ 13,115
受取手形及び売掛金		91,109	104,972	△ 13,863
有 価 証 券		38,301	37,444	857
た な 卸 資 産		257,498	216,396	41,102
短 期 貸 付 金		114,513	118,414	△ 3,901
繰 延 税 金 資 産		32,762	32,992	△ 230
そ の 他		55,010	45,604	9,406
貸 倒 引 当 金		△ 2,079	△ 2,163	84
II 固定資産		717,484	729,217	△ 11,733
1. 有形固定資産		550,927	555,973	△ 5,046
建物及び構築物		128,965	128,727	238
機械装置及び運搬具		127,585	184,582	△ 56,997
土 地		172,615	172,338	277
建設仮勘定		5,816	7,396	△ 1,580
リース資産		63,896	—	63,896
そ の 他		52,050	62,930	△ 10,880
2. 無形固定資産		37,160	38,211	△ 1,051
3. 投資その他の資産		129,397	135,033	△ 5,636
投資有価証券		76,255	80,316	△ 4,061
長期貸付金		4,793	8,141	△ 3,348
繰延税金資産		24,788	23,612	1,176
そ の 他		25,936	25,312	624
貸倒引当金		△ 2,375	△ 2,348	△ 27
資産合計		1,357,007	1,348,400	8,607

(注) 有形固定資産の「リース資産」は当四半期末より区分掲記しており、前連結会計年度末においては「機械装置及び運搬具」(56,766百万円)と「その他」(7,485百万円)に含まれております。

(単位：百万円)

科 目	期 別	当 四 半 期 末 平成18年6月30日現在	前連結会計年度末 平成18年3月31日現在	対 前 期 増 減
[負 債 の 部]				
I 流 動 負 債				
支払手形及び買掛金		614,667	628,113	△ 13,446
短期借入金		199,909	211,412	△ 11,503
商業借入金		197,253	195,507	1,746
コマーシャルペーパー		16,000	8,000	8,000
一年内償還社債		500	20,500	△ 20,000
未払法人税等		6,547	11,472	△ 4,925
未払費用		56,678	61,744	△ 5,066
賞与引当金		23,039	15,427	7,612
製品保証引当金		23,533	23,496	37
その他		91,208	80,555	10,653
II 固 定 負 債				
社債		276,344	252,501	23,843
長期借入金		100,000	80,000	20,000
土地再評価に係る繰延税金負債		69,664	70,072	△ 408
退職給付引当金		703	703	—
役員退職慰労引当金		53,727	52,322	1,405
連結調整勘定		900	971	△ 71
その他		2,451	2,995	△ 544
		48,899	45,438	3,461
負債合計		891,011	880,614	10,397
[少数株主持分]				
少数株主持分		—	2,264	—
[資 本 の 部]				
I 資 本 金				
資本金		—	153,795	—
II 資 本 剰 余 金				
資本剰余金		—	160,071	—
III 利 益 剰 余 金				
利益剰余金		—	189,996	—
IV 土 地 再 評 価 差 額 金				
土地再評価差額金		—	290	—
V そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金				
その他有価証券評価差額金		—	21,145	—
VI 為 替 換 算 調 整 勘 定				
為替換算調整勘定		—	△ 18,230	—
VII 自 己 株 式				
自己株式		—	△ 41,545	—
資本合計		—	465,522	—
負債、少数株主持分及び資本合計		—	1,348,400	—
[純 資 産 の 部]				
I 株 主 資 本				
株主資本		464,636	—	—
資本金		153,795	—	—
資本剰余金		160,071	—	—
利益剰余金		192,303	—	—
自己株式		△ 41,533	—	—
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等				
評価・換算差額等		△ 870	—	—
土地再評価差額金		290	—	—
その他有価証券評価差額金		17,795	—	—
為替換算調整勘定		△ 18,955	—	—
III 少 数 株 主 持 分				
少数株主持分		2,230	—	—
純資産合計		465,996	—	—
負債及び純資産合計		1,357,007	—	—

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

[添付資料]

(単位：百万円、%)

期 別 科 目	当 四 半 期	前 年 同 四 半 期	増 減		(参考) 前連結会計年度 自平成17年4月1日 至平成18年3月31日
	自平成18年4月1日 至平成18年6月30日	自平成17年4月1日 至平成17年6月30日	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	329,534	299,948	29,586	9.9	1,476,368
II 売 上 原 価	247,044	231,069	15,975	6.9	1,125,293
売上総利益	82,490	68,879	13,611	19.8	351,075
III 販売費及び一般管理費	71,722	67,727	3,995	5.9	292,736
営業利益	10,768	1,152	9,616	834.7	58,339
IV 営業外収益	4,337	3,366	971	28.8	12,356
受取利息及び配当金	1,027	1,055	△ 28	△ 2.7	3,421
連結調整勘定償却額	544	700	△ 156	△ 22.3	3,296
デリバティブ評価益	1,634	470	1,164	247.7	513
その他	1,132	1,141	△ 9	△ 0.8	5,126
V 営業外費用	5,460	4,095	1,365	33.3	23,927
支払利息	945	726	219	30.2	3,181
デリバティブ評価損	565	2,375	△1,810	△ 76.2	2,983
その他	3,950	994	2,956	297.4	17,763
経常利益	9,645	423	9,222	—	46,768
VI 特別利益	49	37	12	32.4	9,253
固定資産売却益	49	4	45	—	3,872
投資有価証券等売却益	—	33	△ 33	△100.0	5,274
その他	—	—	—	—	107
VII 特別損失	332	259	73	28.2	27,347
固定資産売却・除却損	332	259	73	28.2	4,273
投資有価証券等売却損	—	—	—	—	2,253
減損損失	—	—	—	—	4,064
割増退職金等	—	—	—	—	7,991
開発中止損失	—	—	—	—	7,094
その他	—	—	—	—	1,672
税金等調整前四半期(当期)純利益	9,362	201	9,161	—	28,674
法人税等	4,769	1,397	3,372	241.4	12,928
少数株主利益	—	—	—	—	(減算) 135
少数株主損失	(加算) 5	(加算) 19	△ 14	△ 73.7	—
四半期(当期)純利益[損失]	4,598	△ 1,177	5,775	—	15,611

(3) セグメント情報

[添付資料]

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日）

（単位：百万円）

	自動車	産業機器	航空宇宙	その他	計	消去又は 全社	連結
I. 売上高及び営業損益							
売上高							
（1）外部顧客に対する売上高	297,672	13,116	16,347	2,399	329,534	—	329,534
（2）セグメント間の 内部売上高又は振替高	700	4	6	620	1,330	△1,330	—
計	298,372	13,120	16,353	3,019	330,864	△1,330	329,534
営業費用	291,002	12,492	14,327	2,473	320,294	△1,528	318,766
営業利益	7,370	628	2,026	546	10,570	198	10,768

前年同四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	自動車	産業機器	航空宇宙	その他	計	消去又は 全社	連結
I. 売上高及び営業損益							
売上高							
（1）外部顧客に対する売上高	270,802	11,757	14,378	3,011	299,948	—	299,948
（2）セグメント間の 内部売上高又は振替高	916	46	9	672	1,643	△1,643	—
計	271,718	11,803	14,387	3,683	301,591	△1,643	299,948
営業費用	271,618	11,648	13,756	3,675	300,697	△1,901	298,796
営業利益	100	155	631	8	894	258	1,152

[所在地別セグメント情報]

当四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日）

（単位：百万円）

	日本	北米	その他	計	消去又は 全社	連結
I. 売上高及び営業損益						
売上高						
（1）外部顧客に対する売上高	192,892	132,791	3,851	329,534	—	329,534
（2）セグメント間の 内部売上高又は振替高	62,876	647	69	63,592	△63,592	—
計	255,768	133,438	3,920	393,126	△63,592	329,534
営業費用	244,355	134,325	3,781	382,461	△63,695	318,766
営業利益	11,413	△887	139	10,665	103	10,768

前年同四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	日本	北米	その他	計	消去又は 全社	連結
I. 売上高及び営業損益						
売上高						
（1）外部顧客に対する売上高	186,331	109,619	3,998	299,948	—	299,948
（2）セグメント間の 内部売上高又は振替高	59,249	528	86	59,863	△59,863	—
計	245,580	110,147	4,084	359,811	△59,863	299,948
営業費用	239,151	113,747	3,992	356,890	△58,094	298,796
営業利益	6,429	△3,600	92	2,921	△1,769	1,152

[海外売上高]

当四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日）

（単位：百万円）

	北 米	欧 州	その他	計
海外売上高	144,070	30,893	33,239	208,202
連結売上高				329,534
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	43.7%	9.4%	10.1%	63.2%

前年同四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	北 米	欧 州	その他	計
海外売上高	118,499	23,369	28,876	170,744
連結売上高				299,948
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	39.5%	7.8%	9.6%	56.9%

平成19年3月期 第1四半期決算 参考資料

(連結)

	前期実績 平成18年3月期 第1四半期 (H17.4.1~H17.6.30)	当期実績 平成19年3月期 第1四半期 (H18.4.1~H18.6.30)	当期予想 平成19年3月期 通期 (H18.4.1~H19.3.31)
売上高	2,999 億円 (2.5)	3,295 億円 (9.9)	15,500 億円 (5.0)
国内	1,292 億円 (5.4)	1,213 億円 (6.1)	6,400 億円 (5.9)
海外	1,707 億円 (0.1)	2,082 億円 (21.9)	9,100 億円 (4.3)
営業利益	12 億円 (-)	108 億円 (834.7)	500 億円 (14.3)
利益率	0.4	3.3	3.2
経常利益	4 億円 (82.9)	96 億円 (-)	500 億円 (6.9)
利益率	0.1	2.9	3.2
当期純利益	12 億円 (-)	46 億円 (-)	300 億円 (92.2)
利益率	-	1.4	1.9
増減要因 (営業利益)		(増益要因) 為替レート 52億円 売上構成差等 31億円 諸経費等の減 16億円 原価低減 11億円 (減益要因) 試験研究費の増 14億円	(増益要因) 売上構成差等 107億円 原価低減 27億円 (減益要因) 諸経費等の増 96億円 試験研究費の増 71億円 為替レート差 50億円
為替レート	107円 / US \$	115円 / US \$	110円 / US\$
設備投資	95億円	87億円	930億円
減価償却費	125億円	146億円	605億円
試験研究費	97億円	111億円	540億円
有利子負債残高	4,124億円	3,835億円	3,700億円
業績評価		増収、当期純利益増益	6期連続の増収 3期ぶりの当期純利益増益 売上高過去最高
国内売上 (内訳)	50 千台 (8.7)	45 千台 (8.9)	264 千台 (14.5)
登録車	19 千台 (7.9)	16 千台 (13.5)	97 千台 (0.8)
軽自動車	31 千台 (9.3)	29 千台 (6.1)	167 千台 (25.8)
海外売上 (内訳)	71 千台 (4.8)	79 千台 (11.7)	347 千台 (1.8)
北米	43 千台 (2.3)	47 千台 (7.9)	220 千台 (4.9)
欧州	12 千台 (11.3)	16 千台 (32.5)	65 千台 (1.0)
その他	16 千台 (24.5)	17 千台 (6.6)	62 千台 (7.3)
完成車合計	120 千台 (1.3)	124 千台 (3.2)	611 千台 (6.9)

注1. ()は、対前年同期増減率

注2. 金額：億円(億円未満を四捨五入)、台数：千台(百台以下を四捨五入)、比率：%(小数点第2位を四捨五入)

注3. 連結売上台数は、国内連結対象販売会社の小売台数、海外連結対象販売統括会社の卸売台数、非連結対象会社に対する富士重工業の出荷台数などの合計値

注4. 為替レートは富士重工業単独売上レート